
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2020001664 del 03/10/2020  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Le Piane Dirigente: Claudio Le Piane
RUP/Istruttore: Michele Arcuri

Oggetto

Nomina Commissione Giudicatrice ai sensi dell'art. 77 del d. lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento dei “SERVIZI DI 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, 
RELAZIONE GEOLOGICA, INDAGINI GEOGNOSTICHE, 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO 
PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI 
AFFIDAMENTO ANCHE DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN CORSO DI ESECUZIONE”  
relativi all’intervento denominato “Interventi di mitigazione del 
rischio idrogeologico nell’area attraversata dalla SP 156 S. Marina 
di Oriolo” - Codice ReNDiS: 18IR488/G1 - Patto per lo sviluppo 
della Regione Calabria – FSC 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno 
-  
RUP: Ing. Michele Arcuri – CUP: J54J14000010001 - CIG 
8281016E92  – COD. GARA_488SERVB19



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le responsabilità 
della dirigenza;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dalla Legge di conversione n. 55, 14 Giugno 2019 al D.L. 
18 Aprile 2019, n. 32;

PREMESSO CHE:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2020000585  del 23/04/2020 è stato disposto l'avvio della procedura di 
gara ai sensi dell'art. 60 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., da svolgersi in modalità 
telematica, per l'affidamento dell'appalto dei “SERVIZI DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 
ECONOMICA, RELAZIONE GEOLOGICA, INDAGINI GEOGNOSTICHE, PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON 
RISERVA DI AFFIDAMENTO ANCHE DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN CORSO DI ESECUZIONE ”  relativi all’intervento denominato “Interventi di mitigazione del 
rischio idrogeologico nell’area attraversata dalla SP 156 S. Marina di Oriolo”,  stabilendo quale criterio 
di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo;

- il bando è stato pubblicato per estratto sulla GURI, SERIE SPECIALE Contratti Pubblici n. 51 del 06 
Maggio 2020, sul profilo di committente http://www.provincia.cs.it/portale/documentazione/albopretorio/ , sui 
siti del Ministero Infrastrutture e Trasporti e Piattaforma ANAC e sul portale di e-procurement  della Provincia 
all’indirizzo: https://gare.provincia.cs.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp,  con scadenza dei termini per la 
presentazione delle offerte in data 10 Giugno 2020;

- entro il termine suindicato sono pervenute, tramite piattaforma telematica dell' Ente, le offerte di n. 18 
(diciotto) Operatori Economici;

- ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nel caso di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 
affidata ad una Commissione giudicatrice, nominata ai sensi del citato art. 77, comma 7, e dell'art. 216, 
comma 12, dello stesso decreto, composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto;

CONSIDERATO

- che, per quanto sopra, per la suddetta Commissione, sono stati individuati tra i funzionari in servizio presso 
l'Amministrazione Provinciale, i seguenti dipendenti interni al medesimo Ente che ha bandito la gara, dotati di 
specifiche e comprovate esperienze, i quali forniranno ausilio al R.U.P. dei servizi in oggetto anche nella fase 
di verifica inerente la documentazione amministrativa:

Commissari esperti interni all'Ente: Ing. Rossana Martire, Ing. Concetta Perri ;

Presidente della Commissione di gara: Ing. Marcello Gencarelli;

- che, inoltre, è stata  individuata, in qualità di Segretaria Verbalizzante senza diritto di voto, la Dott.ssa 
Luisa Barberio, funzionario amministrativo in servizio presso lo stesso Ente;

- che,  i componenti commissari summenzionati non si trovano nelle situazioni di incompatibilità di cui ai 
commi 4,5 e 6 dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come da relativa dichiarazione di inesistenza di 
conflitto di interessi sottoscritta e allegata al presente atto;

TUTTO CIO' PREMESSO 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 14 del 04.06.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2019 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 112 del 13.06.2019 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 
di Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2019;



Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’
art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA
per quanto espresso in premessa, che qui si intende trascritto e riportato: 

1. Di nominare, ai sensi dell’art. 77 e 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, i componenti della 
Commissione giudicatrice relativa alla procedura  di  gara  svolta in  modalità  telematica  per l'affidamento    
dei “SERVIZI DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, RELAZIONE 
GEOLOGICA, INDAGINI GEOGNOSTICHE, PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI 
AFFIDAMENTO ANCHE DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN CORSO DI ESECUZIONE ”  relativi all’intervento denominato “Interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico nell’area attraversata dalla SP 156 S. Marina di Oriolo”, come di seguito elencato:

Presidente di Commissione:  Ing. Marcello Gencarelli;
Commissari esperti interni all'Ente: Ing. Rossana Martire, Ing. Concetta Perri;
Segretaria Verbalizzante: Dott.ssa Luisa Barberio;

2. Di prendere atto che, sono state acquisite agli atti le dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti dei 
professionisti partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 6 del 
Codice dei contratti pubblici, allegate quali parti integranti e sostanziali al presente provvedimento;

3. Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/03/2013,  e alle disposizioni di cui al 
D.Lgs. n. 97/2016, correttivo del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione. 

Cosenza, 03/10/2020 Il Dirigente
Ing. Claudio Le Piane

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


